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Félmillió oroszt száműztek a Kommunista Pártból
| MÉG KÖNYÖRTELENEBBÉ TESZIK A VÖRÖS DIKTATÚRÁT 
! — A FÖLDKEREKSÉG LEGNAGYOBB HADSEREGE VONULT 
i EL LENIN SÍRJA ELŐTT — KÉT ÉS FÉLMILLIÓ KIVÁLTSA- 
COS BOLSEVIK! DÖNT 160 MILLIÓ MUSZKA SORSÁRÓL — 
MINDEN HATODIK ALLAMI ALKALMAZOTTAT ELBOCSÁTA

NAK. DE A BENFENTESEK FIZETÉSÉT FELEMELIK

Fellendült az embercsempészet 
Ontario határán

Vancouver — Budapest néhány rövid óra
4-

Február 10-fke az “Associated eredetileg nemzetközi célkltüzé- 
Press” tudósítójának kábel-táv- seket követő bolaevHtok Stalln 
irata szerint feledhetetlen ma- kifejezetten orosz nemzett poll- 
rad Moszkva lakossága előtt. Ilkáját ünnepelték ezúttal, meg- 
Kora reggeltől késő estig szó- feledkezvén arról, hogy a naeio- 
ros egymásutánban vonultak fel naltzmus örök ellensége, Lenin 
a szovjet nagyszerűen felszerelt életében erre aligha kerülhetett 
rohamcsapatai, hogy a Lenin volna sor. 
síremlék tetején álló Stalln előtt Nem csupán külpolitikai célja 
tisztelegjenek. Az Ifjúkorában volt azonban a február 10-lkl 
tanulni nem hajlandó, Dzsugas- militarista parádénak. Tény, 
vili nevű tatár papnövendékből hogy a szovjet fennállása óta 
Oroszország mindeható urává Ilyen tömegű és ennyire felsze- 
emelkedő Stalln megmerevedett 
bálványként nézett le az álllg 
felfegyverzett, végeláthatatlan 
seregre és a gyűlölt cárizmusra 
még emlékezők szemébeaj úgy 
tűnt fel, mintha “atyuska” állott 
volna az emelvényen fényes ud
vartartásával — csak a szemé
lyek és a politikai irány volt 
más: az eszközök azonban u- 
gyanazok, lia nem rosszabbak. .

Vorosilov hadügyminiszter 
nagyrészt német származású ve 
zérkarától körülvéve, lelkesítő 
beszédet intézett a Vörös tér 
minden zugát megtöltő katona
sághoz, amit az uccasarkokon 
felállított rádió-hangszórók
Moszkva, sőt egész Oroszország 
területén továbbítottak. Hábo
rús tüntetés volt ez a felvonu
lás, melyen kivétel nélkül képvi
selve voltak az orosz hadsereg 
fegyvernemet jellemzésül felem 
ütjük, hogy 500 páncélos tank, 
számtalan hemyótalpas traktor 
által vontatott óriás-tarack és a 
repülőgépelháritó-ágyuk soka
sága vonult fel a menetben. Az 
ütemesen menetelő hadoszlopolt 
sorát időr.kit rezes-banda vál
totta fel: összesen 2,000 muszka 
fújta tele tüdővel a harci induló
kat.

MUNKALEHETŐSÉGGEL CSÁBÍTJÁK AT ÉS NEM EGYSZER 
TESZIK EL LÁB ALÓL ÁLDOZATAIKAT A LELKETLEN 
KIVÁNDORLÓ-KERESKEDŐK 
SUNK Jó ARAT FIZETETT A JÁTÉKÉRT, MELYNEK HIÉNÁI 

KÖZÖTT MAGYAROK IS AKADTAK
Nem kell azt hinnünk, hogy 

csak a legsötétebb Afrikában 
adják-veszlk az embert, mint 
valami árucikket. A kivándorol
tak százai, sőt ezrei beszélhet
nének arról, hogy milyen Ígére
tekkel csábították őket az ügy
nökök szülőföldjük elhagyására 
és ml vált azután valóra mind
azokból — Kanada könyörtelen 
világában. Míg azonban akadt 
olyan kivándorló Is, akinek leg
alább részben bevált a számítá
sa, a kivándorlásnál sokáal Job
ban hasonlít a rabszolgakeres
kedelemhez az a “smugling”
(ejtsd: szmagling) néven Ismert 
csempészés, ami Kanada és az 
Egyesült Államok határán évek 
óta folyik.

Nehéz volna megmondani,, 
hogy az ország melyik vidékén 
nem csempésznek át embereket 
a határon, azonban kétségtelen, 
hogy Quebectöl British Colum
biáig terjedő 4,000 mérföldem ka
nadai-amerikai határon nincs 
olyan ember-csempész-forgalom 
mint Ontarió két déli pontján.
Niagar Falis vidéke az egyik és 
Wlndsor, Illetőleg a “Bordér 
CRles” a niáslk. Különösen ez 
utóbbi az ahol alig 22 mérföldes 
szakaszon három hid, két komp 
Járat és egy alagút köti össze 
Kanadát az Egyesült Államok 
automobil-iparának központjá
val és a világ egyik legnagyobb 
munkapiaciéval, Detroittal.

Kanadába nem egy kivándor
ló érkezett azzal a titkolt szán
dékkal, hogy “átsétál” az Egye
sük Államokba. Sőt akadtak lel
kiismeretlen hajózási ügynökök, 
akik azzal a fogással adtak el 
hajójegyet Kanadába, hogy on
nan már “könnyű” átmenni a 
határon. Főleg akkor szerették

SZÁMTALAN HONFITAR-

volna honfitársaink valóra vá!-: 
tani ezen tervüket, midőn Kana
dában kezdtek rosszabbra for
dulni a kereseti viszonyok. 1929 
ben érte el tetőpontját az átván- 
dorlási láz, amikor nem keve
sebb, mint tízezer ujkanadd* 
kacsingatott amerikai munkaal
kalom! felé. 

i
Miután a csábító híreknek be

dőlve pénzt nem kíméltek a ha
táron átjutni akarók, egész ban
ditaszervezetek alakultak, me
lyek néhány százasért bármi
lyen “dzsáb“-ot ígértek, csak
hogy áldozatuk kis vagyonkáját 
megka park hassák. A 2,500 láb 
széles Detrolt folyó éjszakán
ként nyüzsgött a csempészek és 
üldözőik motoroscsónak jattól, 
de nem volt gyérnek mondható 
a különleges építésű, titkos rej
tekhelyekkel ellátott teherauto- 
mobilok, sőt a csempész-repülő
gépek forgalma sem.

Sohasem fog kiderülni, hogy 
tulajdonképen hány ember vesz
tette életét a folyóban avagy a 
csempészek garázdálkodásait 
elősegítő szigeteken. Az ember
kereskedelemre vállalkozó ban
ditákat ugyanis sok esetben uta
saik kifosztása, máskor az elfo
gatásiéi való félelem késztette 
arra, hogy kurtán-furcsán végez 
zenek áldozataikkal, amidőn a- 
zok teljesen ki voltak ''jótevőik
nek” szolgáltatva. Sajnos ma
gyarok is akadtak az ember- 
csempészek, de még többen az 
áldozatok között Ha nem halál, 
úgy meghurcolás, pereskedés, 
börtön, legjobb esetben kudarc 
lett a vége nem egy ilyen vállal
kozásnak; ez hihetőleg vissza
tartja honfitársainkat attól, 
hogy ebbe a dologba bármilyen 
szerepben belekeveredjenek.

relt katonaságot még nem moz
gósítottak, viszont az is tagad
hatatlan, hogy saha súlyosabb 
válságban nem volt a moszkvai 
kormány, mint éppen ma. A kom 
munista párt még folyó 17-lk 
országos értekezlete éppen a vö
rös álmok gyakorlatban be nem 
válása folytán kénytelen volt 
olyan eszközökhöz nyúlni, me
lyek még jobban szítják majd az 
elkeseredést egész Oroszország
ban, most már a meggyőződésen 
bolsevikok között Is. A nagy ka
tonai felvonulás burkolt célja 
ugyanis az volt: megmutatni a 
160 millió orosznak, hogy Stalln 
nem ismer könyörületet. ..

A 17-lk pártkongresszus hatá
rozata értelmében a moszkvai

A technika feltartóztathatatlanul rohan előre! Mig a gyarló emberiség testvérharcok-
, a gép diadalmasan halad előre a fejlőben pocsékolja el a legnagyobb értékét: az életet

dés kiszámíthatatlan utjain. Még a földi fejlődés kerékkötői, a rosszakarat, visszaélések 
és a vak érdek politika sem tudja megállítani a technika fejlődését. íme, nagyszerű példa 
erre, hogy ugyanazon a napon, midőn a világ legnagyobb légi közlekedési vállalataitól 
csalások miatt visszavonta Roosevelt elnök á postai megbízatást: megszületett a sztra
toszféra-repülőgép, meiy könnyen 1.500, sőt 2.000 mérföldes óránkénti sebességgel szeli 
át a földgömb körüli légüres teret. Képünk az első ilyen kísérleti sztratoszféra repülő
gépet mutatja be, melynek tökéletesítése számtalan tervező-mérnök agyát foglalkoztatja.

Revízióról tárgyal
Páris Rómával

HERRIOT VOLT MINISZTERELNÖK UJ ALAPOKRA AKARJA FEKTETNI KÖZÉPEURÖPÁT—
EGÉSZ EURÓPA SORSA FÜGG A PÁRISI KÜLPOLITIKAI MÓDOSULASATÓI___ A MAGYAR

DIPLOMÁCIA VEZETŐ TEKINTÉLYE FOLYTAT PARISBAN TÁRGYALÁSOKAT
Február 13-fkán hajnaliban fe- dezésének” tervét, hogy ezzel rek leszállításáról és a munka 

jeződött be egy millió francia Ausztriának 
munkás sztrájkja az állítólag 
készülő “fascista diktatúra” el- meggátolja, 
len. Miután LeBrun köztársasá
gi elnök nem talált olyan fiata
labb politikusra, akinek szemé
lye megszüntette volna az Im
már hetek óta dúló testvérhar
cot, Doumergue 70 éves volt mi
niszterelnököt bízta meg kor
mányalakítással. Az agg ál'am- 
férfiu a közélet utolsó negyed- 
századának közéleti küzdelmei
ből mocsok nélkül megőrzött 
nevű, tapasztalt emberekkel vé
tette magát körül és ezzel uj 
francia politika kiadakulását 
tette lehetővé.

kormány csak másodlagos, csu
pán utasítás-végrehajtó szere
pet játszik ezután az ország 
kormányzásában. A '“Polltbüro” 
által kidolgozott uj alapszabá
lyok a kommunista párt kezébe 
teszik le az önkéntes irányítás 
Jogát, amibe senkinek semmi 
beleszólása nincs. Az egyes nép
biztosok tanácsadó én ellenőrző 
szervként működő úgynevezett 
kollégium-okát megszüntetik és 
a helyettes népbiztosok számát 
kettőre csökkentik. Emellett 

A kommunista párt január minden hatodik állami alkalma- 
25-lke óta ülésező kongresszu- zottat elbocsátanak, viszont Sta 

Magyar szempontból csak ör jsának tiszteletére vonultatták j lin és néhány pártvezér jövedel-' . 
vendetes lehet, hogy a világese- fel — hivatalosan — a vörös mét lényegesen emelik, az elbo- 
mények óráról-órára jobban siet hadsereg legjobb csapatait. Va- csitásók folytán fennmaradó 
telik a revízió gyakorlati kivite- lójában azonban Japán részért 725 millió rubelt pedig háborús 
lét. Már maga az a tény, hogy rendeztek egy kis bemutatót, felszerelések beszerzésére for- 
Mussollni közbenjárását kérte a abban a reményben, hogy ezzel j ditják. Stalln még uj elmet is 
párisi kormány a német-osztrák lehűtik egy kissé a férdeszémü-] kap, kommunista párt-titkárból 
csatlakozás megakadályozására ek határozott terjeszkedését \- a “központi bizottság elnöke” 
egyszer és mindenkorra befü- zsia azon vidékein, melyekre O- lesz. 
tyült a klsantantnak. Ugyan- roszországnak is fáj a foga. Az 
csak óriási jelentőségű Gömbös 
magyar miniszterelnök legutób
bi, gerinces magatartása az itt- 
ott fellépő Hitlerista megmozdu
lásokkal szemben, ami Francia- 
országban igen jó hatást keltett.
Ha mindehhez hozzávesszük, 
hogy Kánya külügyminiszter he 
lyettesét, Khuen .- Héderváryt 
nevezte ki párisi követünkké, — 
a messzi Kanadában is megálla
píthatjuk, hogy a revízió a leg-

Németországhoz nélküliek számának rohamot 
való csatlakozását lehetőleg növekedéséről van szó — hanem

a németek bosszújától való or 
szágos rettegés lázitja a kedélye 
két. Ezért akarják a belpolitikai 
zavarok elsimításával és a visz- 
szaéléseikröl hírhedtté vált ed
digi kormányok hibáinak jóvá- 

ez tételével egyidejűleg gyökeresen 
rendezni a. külpolitikai kérdése-

Nem szabad . egy pillanatra 
sem szem elől tévesztenünk, 
hogy a német-osztrák csatlako
zási félelem kényszeríti most 
Párlst a revíziós tárgyalások 
megindítására, aminthogy 
volt az eddigi rivizió-ellenes ál
lásfoglalásnak is a 
Csakhogy most, Ausztria csat
lakozásának küszöbén belátják 
a franciák, hogy a dédelgetett 
kisantantot nem uszíthatják a 
védtelen osztrák ellen, úgy mint 
azt tették 15 évvel ezelőtt Ma-

y

két.háttere.

gyarország esetében. A világ
A magyarbarát Herriot volt közvéleménye egyhangúan Fran

' claország ellen fordulna, 
Ausztria erőszakos megszállása 
ismét hábohis hangulatot te
remtene Középeurópában. ir

haminiszterelnök Tardleuval és
Atlanti 

Óceántólt

IFlíP Que.

Csendes
Tengerig

Barthou külügyminiszterrel e- Folytatáe * 2 -lk oldalé*
gyütt azonnal tárgyalásokba bo
csátkozott a revíziót követelő 
országokat támogató MutsoUnUSyanekkor pedig kiderült, hogy

a kisantant egyetlen ezredet 
sem nélkülözhet, hiszen nagy
részt a maga rothadt belügyi vi
szonyai miatt tartja fenn óriási 
hadseregét.

LEGÚJABB HÍREKolasz miniszterelnökkel, hegy 
Középeurópa újjáépítése ne 
szenvedjen tovább is halasztást 
Eddig ugyanis éppen a franciák 
akadékoskodásán múlott, hogy
a revíziót illetőleg mindig a kis- A helyzet alapos megfigyelői 
antant kerékkötéseit vették első szerint Franciaország vezetői tu 
sorban is fontolóra a nagyhalai dalában vannak a párisi forron- 
mák. Most azután maga a fran-'gás Igazi okának. Nem csupán 
cla kormány pendítette meg a a gazdasági válság tetőpontra jobb utón halad a mielőbbi meg 
középeurópai helyzet “ujjáren-! hágásáról, fizetések, munkabé- valónulás felé.

Bay üzleti negyedében pusztító 
tűzvész. Csak a tűzoltók ráter
mettségének köszönhető, hogy 
ez a fontos erdészeti és bányá
szati gócpont nem esett egészen 
a lángok martalékává

500 HALOTT ét több ezer sebesült a lapzártáig Érkezett kábeltávira
tok jelentése szerint az ausztriai zavargások áldozata. Mig Dől fuss kancellár 
Budapesten járt, Fey alkancellárnak újabb cseh fegyverszáIIitmányok becsem
pészéséről tettek jelentést. Midőn a rendőrség a szocialisták rejtett arzen*’- 
ját megközelítette, az utóbbiak kézigránátokat hajigáltak rájuk. A nagyobb 
gyárvárosokban ömlött a legtöbb vér, különösen Linzben, ahol a tüzérségit 
is kivezényelték. A nagyhatalmak nemzetközi hadsereget mozgósítanak.

MÉRGEZÉSI bűnügy titokzatos szálait igyekezik kibogozni a Mounted 
Police Quebec tartományban. Lachute Mills fatelep Raymond nevű lakója 
a postán egy doboz csokoládét kapott. Miután ö maga nem él édességgel, 
gyermekeit kínálta meg a nyalánkságból. Másnap reggelre a két kis ártatlan 
teremtés halott volt.
' NAPFOGYATKOZÁST észlelt egy amerikai és orosz vendégekkel bő

vült japán enpedició,' mely Losap csendesóceáni szigetet választotta tudomá
nyos megfigyeléseire. A nagyrészt tengervíz felett mutatkozó teljes nap- 
fogyatkozás február 134kán ment végbe és állítólag köze van ahhoz, hogy 
Északé meri kában a szokottnál is gyorsabban változott és szélsőséges hőmér
sékleti kilengéseket mutatott az időjárás.

FR A NCIAOR SZAGBAN folytatódtak, Spanyolországban kiújultak a 
munkászavargások. Marseilles városában kicsiben megismétlődtek a párisi 
jelenetek, Rousaix-ben felgyújtottak egy szövőgyárat, Mulhouaeban megro
hantak egy börtönt a lázadók. — Spanyol földön Madrid és Bilbao városiban 
fordult elő legtöbb zavargás.

LEGYŐZTE a “Saskatoon Quakers** jégkorong-csapat az Egyesült Álla
mok válogatott legjobbjait az olaszországi Milanóban rendezett nemzetközi 
mérkőzéseken és ezzel megnyerte a világbajnokságot. Az eldöntetlen mér
kőzést tíz perccel meghoeezabbKották, mialatt Jim Dewey gólt ütött az ame
rikai kapuba. Eredmény 2:1 a saekateoniak javára.

A CNR 100 millió dollárt keresett meg az elmúlt 12 hónap folyamán 
a maga emberségéből, mig 50 millió fedezetlen kiadást az államkincstár fede
zett, hogy meg ne szűnjék a világ legnagyobb vaautvállalata. Az általános 
takarékoskodás folytán 18 millióval szállították Is a kiadásokat, míg a be
vétel 12yfc millióval esett az előző évhez képest, tehát az évi “jövedelem'* öt 
és félmillió dollár — papíron.

A LEFEGYVERZÉS kérdése izgatja a Népszövetség híveit, elsősorban 
a Genfben összegyűlt diplomatákét, ugyanakkor, midón tehetetlenek az auszt
riai véres polgárháborúval szemben. — Blücher német tábornok, az orosz 

. hadsereg főparancsnoka Japán fegyveres terjeszkedésére hivatkozással ki
ütést kérő angol levelek CJLC Rádió jelentett, hogy a szovjetnek nem csupán védelmi, hanem támadó háborúra

— A kínai kormányceapatok repü'égéptimadáaeal menő- 
kötésre kényszer:tették a Kaneu tartományban pusztító bandita-hadsereget.

Quebec területén tér
malik a világ aezbeeat
szükségletének tSbb, 
mint *9 százalékát.

MONTREAL 
Verdunban egy teljes épület
tömb, összesen 25 lakóház égett 
le múlt szóm beton. A rettenetes 
hideg miatt túlfűtött egyik kó- j 
mény Attüzeeedéeéből keletkc- 
a bej, mely több mint száz em
bert tett hontalanná.

külvárosában.
Mán.

Manitoba farmerei ál- tlitják elő a kanadai 
árpa-termés felét.

Alta. színpadon, midőn a szerep értel
mében Steve Delawsklnak Andy 
Teresiora kellett vaktölténnyel 
lőnie. Az erősre töltött vaktöl
tény azonban halálosan megse
bezte a 18 éves “vetélytár8”-at. 
aki a vergevillei kórházban hal- 
doálik.

bukdácsolt át a legközelebbi I r 
BANDITÁK garázdálkodtak farmházig, hogy a Pontié* te-j [ 

] napokon ét Winnipegen, sót eg> leptői 4 mérföldre levő ottho- 
wk. Ont. lelketlen szélhámos az időköz- j nukhan haldokló édcsnyjának 
yr t>en megkerült minneapolisf „egitséget vigyen. Lareau far-:

4"“mű ,lremer-,iu váltságdíját is meg mer feksége ugyanis kőolajjal
J*. , J víZmllll4 akarta postai utón kaparintani éle8Ztett tüzel a kilyha felrob- 
« tehenek számi. ' betörők is szorgalmasan dől- hant és az asszonyt rettenetesen 

goztak. többek között egy rend- összeégette.
FIATAL munkás holttestére öt házát to felforgatták de pénzt 

akadt hétfőn reggel egy Raith nem találtak. Egy tejkihordót 
melletti farmer a Fort Wtitlam fejbe vágtak a banditák és egy 
tói 70 mérföldnvtre nyugatra le- üres házban megkötözték, majd 

A hóban mu- pedig 40 dollárt emeltek el tőle. 
tatkozó nyomokból következtet
ve a Trans-Canada müut egyik 

táborából vonszolták az 
* a szerencsétlen fiatal

éi
II

Alberti 400 ezer lóerő
villamos energia szol
gáItatására becsült fo- 
lyórer.dazeréböl csak 
40 ezret használ ki.

FEGYVERRAKTÁRT, sőt gép 
puskát is találtak bírom edmon- 
toni fiúnak a rejtekhelyén, me- 

A SÖR poharanként! kimére-í >>* vé5re felfedeztek a rend-
se ellen döntött a tartomány: ”**, ÉPPen betör^en kapták -,

1 fiatal bánosokét, akik a kereszt- 
kormány, miután meghallgattaj kériéaek alatt megtörve, beval 
a szállodások és szesz-ellenesek 
véleményét A vendéglősök te
hát nem álmodozhatnak utó!. 
mint például Manitobában, hogy 
az ebéddel vagy vacsorával sört

MUSZTY DÉNES hegedűművész 
Mahalek Dezső gordonkaművész és 
Kőrtvélyessy József brácsáé hazánk 
fia közreműködésével pénteken este 
Zt9 órakor negyedórás magyar műsort 
ad le a CJLC uj Richardson állomás, 
melyet Winnipeg és környékén élvez 
hóinak olvasóink. A 1390 méteres 
hullái

- ■ . :lották. hogy ők követték el az 
utóbbi hónapok számtalan betö
rését

PLA1N LAKÉ tánctermáber, 
Two Hills teleptől tíz mérföld- 
nyire tragikus körülmények kö
zött játszódott le egy színlelő- 

lengyel 
mozgott a

$S;ÍÍÍfee;"*5f* ‘r

Sask.mm
Seeki

-A vén clginy-, -Mi
nek a Béke énnekem-, “Cigányezer e-■Wié fent vajét állt
lem-, valamint 8t friee csárdás lesz

i kárt ok >1 mány nem enged politikát csi
nálni a dologból legfeljebb nép- 

a kérdést
a| EGY ÖTÉVES kto francia fiú 

hófúvásokon keresztül
előadás. A köm; sution, Reyal Alexandra Hetet címre , is készen kell tennie.

a North és ukrán

twice ovory

ei the
ef a*
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